

670

Total Pages : 4

Roll No.

BY-103

Introduction of Naturopathy

प्राकृतिक चिकित्सा परिचय

B.A. Yoga/Diploma in Yogic Science (BAY-17/DYS-17)

Bachelor/Diploma in Yoga and Naturopathy

(BYN-12/16/DYS-13/16)

First Year Examination, 2021 (Winter)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on natural life.

प्राकृतिक जीवन पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

2. Explain the concept of acute and chronic diseases in Naturopathy.

प्राकृतिक चिकित्सा में तीव्र व जटिल रोगों की अवधारणा समझाइए।

3. Explain importance of yoga in Naturopathy.

प्राकृतिक चिकित्सा में योग के महत्त्व का वर्णन करें।

4. Define Physical and mental health.

शारीरिक व मानसिक स्वास्थ्य को परिभाषित कीजिए।

5. Describe the history of Naturopathy in detail.

प्राकृतिक चिकित्सा के इतिहास का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. All disease are one and the treatment of all diseases is one, explain this principle.

सभी रोग एक हैं। सभी रोगों की चिकित्सा एक है, इस सिद्धान्त को समझाइए।

2. What do you understand by Spiritual Health.

आध्यात्मिक स्वास्थ्य से आप क्या समझते हैं?

3. Write the contribution of Mahatma Gandhi in the field of Naturopathy.

प्राकृतिक चिकित्सा के क्षेत्र में महात्मा गाँधी का योगदान लिखिए।

4. Explain the concept of acute diseases in Naturopathy.

प्राकृतिक चिकित्सा में तीव्र रोगों की अवधारणा समझाएँ।

5. Explain the methods of Diagnosis.

निदान की विधियों का वर्णन करें।

6. Write the differences between Naturopathy and modern therapy.

प्राकृतिक चिकित्सा व आधुनिक चिकित्सा पद्धति में भिन्नता लिखिए।

7. Explain the concept of Prana energy.

प्राण ऊर्जा की अवधारणा समझाइए।

8. Introduce Dr. Janki Sharan Sharma as an expert of Naturopathy.

प्राकृतिक चिकित्सा के विशेषज्ञ डॉ. जानकी शरण शर्मा का परिचय दीजिए।
